
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO 
“BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 9 del 14.02.2022 Pag. 1 
 

Deliberazione n. 9 del 14.02.2022 

Oggetto: integrazione accordo di programma del 24/12/2021 per la condivisione di 
infrastrutture idrauliche esistenti e realizzazione di nuove opere necessarie al 
rispetto delle “direttive per la valutazione ambientale ex ante delle derivazioni idriche 
in relazione agli obiettivi di qualità ambientale” e nomina Mandatario ai sensi del 
comma 4 dell’art. 10 del regolamento regionale decreto 3/Reg. del 13.08.2007. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che 

- in data 15/12/2021 il consorzio di Bonifica ed il Comune di Pacentro hanno provveduto, 

rispettivamente con Deliberazione Commissariale n. 80 del 15.12.2021 e delibera di 

Consiglio Comunale n. 37, ad approvare l’accordo di programma per la condivisione di 

infrastrutture idrauliche esistenti e realizzazione di nuove opere necessarie al rispetto 

delle “direttive per la valutazione ambientale ex ante delle derivazioni idriche in relazione 

agli obiettivi di qualità ambientale”; 

- in data 24/12/2021 il Consorzio di Bonifica Interno e il Comune di Pacentro hanno 

sottoscritto tale accordo; 

- in data 7/01/2022 il Comune di Pacentro con nota n. 51 di protocollo provvedeva a 

tramettere la documentazione integrativa richiesta dal Servizio procedente unitamente a 

copia della convenzione di cui al punto precedente; 

- in data 27/01/2022, con nota prot. 214, il Consorzio di Bonifica ha inoltrato al competente 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti Servizio Genio Civile L'Aquila - Ufficio Gestione 

Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti, istanza per il rilascio della concessione di 

derivazione per uso irriguo dal Fiume Vella per l’Utenza Codice Univoco AQ/D/1400, in 

coerenza agli impegni assunti nell’accordo di programma; 

- in data 28/01/2022 il Consorzio di Bonifica ha integrato la predetta nota con l’invio di 

ulteriori Elaborati previsti dal Regolamento approvato con Decreto 13.08.2007, n. 3/Reg; 

- in data 08/02/2022, le parti interessate all’accordo di programma si sono riunite presso 

gli uffici del Servizio procedente al fine di effettuare una verifica delle istanze di 

derivazione disgiuntamente presentate dal Consorzio di Bonifica interno e dal Comune di 

Pacentro; 

- con verbale sottoscritto in data 08.02.2022, il Servizio Procedente e le parti interessate al 

rilascio delle concessioni di derivazione, hanno convenuto, tra l’altro, la necessità di 

istruire un’unica istanza con richiesta di concessione per uso promiscuo (idroelettrico ed 

irriguo) effettuata da un soggetto mandatario, previo accordo tra le parti, così come 

disciplinato dal comma 4 dell’art. 10 del regolamento regionale decreto 3/Reg. del 

13.08.2007; più nel dettaglio hanno convenuto che: 

. l’istanza deve essere unica ed effettuata da un soggetto mandatario, previo accordo 

tra le parti; 

. i dati progettuali debbano essere adeguati ed uniformati; 

. gli elaborati progettuali dovranno essere unici e sottoscritti da entrambe le parti; 

. i soggetti interessati dovranno produrre una valutazione ex Ante unica, coerente con 

quanto previsto dall’Autorità di Bacino con nota prot. n. 286del 03/01/2021, che 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO 
“BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 9 del 14.02.2022 Pag. 2 
 

tenga conto di tutte le derivazioni interessate dal nuovo sistema irriguo - idroelettrico 

in quanto semi dissipativo e con ripercussioni anche sul tratto successivo al nodo 425; 

Considerato che 

- per dare attuazione a quanto concordato si rende necessario stabilire il ruolo del 

Consorzio di Bonifica e del Comune di Pacentro per la presentazione della “nuova” istanza 

di rilascio dell’autorizzazione, con le modalità richiamate in premessa, nonché disciplinare 

le modalità di gestione, amministrative ed operative, della concessione rilasciata al 

soggetto mandatario; 

- il Comune di Pacentro è proprietaria della prima opera di presa posta sul Fiume Vella e 

della condotta della centrale idroelettrica esistente, che rappresenta la più significativa 

opera infrastrutturale dell’intero sistema di derivazione; 

- il Consorzio di Bonifica alimenta la propria rete irrigua quasi integralmente dal canale di 

scarico della centrale idroelettrica e solo in quantità residuale dall’opera di presa posta in 

prossimità della vasca denominata “Sant’Alberto”; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di 
Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l’economicità’ e la trasparenza delle 
funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 
(Normativa in materia di bonifica)”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta 
quale Commissario regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno 
e Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e 
partita Iva 92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da 
relativo verbale allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge 
le funzioni amministrative indispensabili per l’attuazione della legislazione regionale 
in materia di "Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la 
temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri 
membri eletti, sono cessati dalle loro funzioni; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non genera spese a carico del Consorzio di 
Bonifica; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

per quanto in narrativa, il Commissario Regionale 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare, ad integrazione dell’accordo sottoscritto con il Comune di Pacentro in data 
24.12.2021, l’allegato schema, da stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del TUEL, 
per la realizzazione e la condivisione di nuove infrastrutture idrauliche allo scopo di 
ottimizzare l’utilizzo della risorsa idrica attinta dal fiume Vella nel rispetto delle 
“direttive per la valutazione ambientale ex ante delle derivazioni idriche in relazione agli 
obiettivi di qualità ambientale” e nomina Mandatario ai sensi del comma 4 dell’art. 10 del 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO 
“BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 9 del 14.02.2022 Pag. 3 
 

regolamento regionale decreto 3/Reg. del 13.08.2007; 

3. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 
dell’art. 50 del vigente Statuto; 

4. procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che 
per tutti gli atti conseguenti il provvedimento; 

5. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile 

    

Il Direttore Unico     La Commissaria Regionale 
   Dott. Stefano Tenaglia       Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO 
“BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 

Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 9 del 14.02.2022 Pag. 4 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 15.02.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non 
sono stati prodotti opposizioni o reclami. 

Pratola Peligna li 16.02.2022 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 


